Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

        PROJETO DE LEI Nº 031/2016

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA

PÚBLICA NA BARRA DO RIACHO, DISTRITO

DA SEDE, MUNICÍPIO DE ARACRUZ ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU E

EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Praça sem denominação que está localizada na Barra do Riacho,

no município de Aracruz, passa a denominar-se Praça SINVAL GONÇALVES

QUIRINO – DELEGADO.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 12 de maio de 2016.

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

Vereadora - PDT

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

Indico à Mesa, observadas as formalidades regimentais, no sentido de que

seja denominada a Praça Pública localizada em Barra do Riacho (entre as

ruas Professor Aparício Alvarenga e Antônio Francisco Miranda), com o

nome de SINVAL GONÇALVES QUIRINO, conhecido como “Delegado”, em

reconhecimento pelos seus relevantes serviços prestados, bem como pela

decência na condução de sua vida pessoal e familiar. Com efeito, o

homenageado, faz jus a este reconhecimento como se pode constatar em

sua biografia aqui sintetizada:

Sinval Gonçalves Quirino, mais conhecido como Delegado, nascido no dia

30 de novembro de 1939, casado com a Srª Irene Fernandes Quirino, pai

de 4 filhos, veio a residir em Aracruz no ano de 1974, e em Barra do

Riacho no ano de 1975, para trabalhar na obra de terraplanagem da

construção da antiga Aracruz Florestal, foi comerciante por muitos anos,

taxista e motorista da 1ª ambulância da comunidade de Barra do Riacho.

Na política se destacava em todas as campanhas, como cabo eleitoral e/ou

como candidato a vereador, bem como por onde passava contagiava a

todos com sua alegria e sorriso, usando sempre a expressão: “Vamos que

vamos!” e “E viva a liberdade!”, como também tinha um jeito carinhoso de

chamar a todos pelo apelido de “secretário(a)”.

Assim sendo, conto com a acolhida dos nobres pares, para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

Aracruz/ES, 12 de maio de 2016.

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

Vereadora - PDT

mailto:cmacz@cma.es.gov.br